
G E M E E N T E V E L S E N 
MANDAATBESLUIT Beschermd Wonen en Opvang 

Het college van burgemeester en wethouders alsmede de burgemeester van de gemeente Velsen 
ieder voor wat betreft hun bevoegdheden 

Overwegende: 

Dat op 1 januari 2015 de nieuwe Wet maatschappelijke ondersteuning 2015 (hierna: de Wet) in 
werking treedt, welke gemeenten opdracht geeft zorg te dragen voor maatschappelijke ondersteuning, » A 
waaronder mede is begrepen het bieden van Beschermd Wonen en Opvang; JEjt 

Dat de Wet voor het bieden van Beschermd Wonen en Opvang geen formeel onderscheid meer 
maakt tussen centrumgemeenten en regiogemeenten; 

Dat echter voor Beschermd Wonen en Opvang tussen het Rijk en de VNG is afgesproken de in 2014 
bestaande materiële situatie, te weten de constructie met centrumgemeenten en aangesloten 
regiogemeenten, voorlopig te handhaven; 

Dat aldus de rijksmiddelen voor Beschermd Wonen en Opvang voor alle betrokken gemeenten in de 
regio voorlopig zullen worden uitgekeerd aan de centrumgemeente Haarlem (hierna: 
centrumgemeente); 

Dat de colleges van de regiogemeenten dientengevolge het college van de centrumgemeente, die 
belast is met Beschermd Wonen en Opvang, mandaat willen verlenen om namens hen besluiten te 
nemen en privaatrechtelijke rechtshandelingen te verrichten inzake Beschermd Wonen en Opvang en 
dat de burgemeesters van de regiogemeenten de portefeuillehouder belast met Beschermd Wonen en 
Opvang van de centrumgemeente van de centrumgemeente volmacht willen verlenen de gemeenten 
inzake Beschermd Wonen en Opvang in en buiten rechte te vertegenwoordigen: 

Gelet op afdeling 10.1.1. van de Algemene wet bestuursrecht en artikel 171 Gemeentewet; 

Gelet op artikel 2.3.2 en verder van de Wet; 

Besluiten: 

1. mandaat te verlenen respectievelijk volmacht te verlenen, inclusief de bevoegdheid tot het verlenen 
van ondermandaat resp. een afgeleide volmacht, aan het college van Burgemeesters en Wethouders 
van de gemeente Haarlem voor de volgende bevoegdheden: 

De collegebevoegdheden in het kader van artikel 2.3.2, 2.3.3 en 2.3.4 van de Wet indien 
er sprake is van een behoefte aan Beschermd Wonen of Opvang als bedoeld in de Wet (dit 
betreft o.a. het ontvangen van meldingen en het doen van onderzoek); 

- De collegebevoegdheid tot het bepalen van de toegang tot een maatwerkvoorziening in 
het kader van Beschermd Wonen en Opvang, waaronder begrepen het nemen van 
beslissingen tot (her)indicatie; 

- De collegebevoegdheden in het kader van artikel 2.3.5 van de Wet ten aanzien van het 
beslissen op aanvragen om een maatwerkvoorziening ten behoeve van Beschermd 
Wonen en Opvang waaronder begrepen de beslissingen op aanvragen voor een pgb; 
De collegebevoegdheden in het kader van 2.3.6 van de Wet ten aanzien van het beslissen 
op aanvragen om een maatwerkvoorziening ten behoeve van Beschermd wonen en 
Opvang; 
De collegebevoegdheden In het kader van 2.3.8 tot en met 2.4.4 van de Wet voor zover er 
sprake is van een beslissing inzake een maatwerkvoorziening of pgb ten behoeve van 
Beschermd Wonen en Opvang; 
Alle collegebevoegdheden in het kader van de verordening maatschappelijke 
ondersteuning voor zover het een maatwerkvoorziening Beschermd Wonen of Opvang betreft; 
Voor zover een verordening Beschermd Wonen en Opvang is vastgesteld: alle 
collegebevoegdheden in het kader van deze verordening; 

V 



G E M E E N T E VELSEN 
De bevoegdheid tot het namens het college voeren van rechtsgedingen, bezwaarprocedures, 
administratieve beroepsprocedures of handelingen ter voorbereiding daarop te verrichten. 
Onder rechtsgedingen wordt ook verstaan het aanvragen van een kort geding, de voeging n 
strafzaken, de instelling van beroep, het doen van een verzoek tot schorsing van een 
aangevochten beslissing of het aanvragen van een voorlopige voorziening en alle 
bijbehorende administratieve handelingen; 
De privaatrechtelijke rechtshandelingen inclusief ondertekening -welke nodig zijn voor het 
aangaan van de overeenkomst met aanbieders- namens de regiogemeenten 
die noodzakelijk zijn om als centrumgemeente het regionale beleid voor wat betreft 
Beschermd wonen en Opvang uit te kunnen voeren. 
Overige handelingen die noodzakelijk zijn om als centrumgemeente het regionale beleid voor 
wat betreft Beschermd Wonen en Opvang uit te kunnen voeren 

2 Deze mandaat- en volmachtregeling betreft alleen besluiten en overige handelingen die passen 
binnen het wettelijk kader en binnen de beleidskaders die voor wat betreft Beschermd Wonen en 
Opvang regionaal zijn vastgesteld. 

Aldus vastgesteld in de vergadering van 16 december 2014 

Burgemeester en wethouders van Velsen 

V 

Secretaris, 

Weerwind 



gemeente 
Haarlemmermeer 

Nota van B&W 

onderwerp wijziging en toekenning (onder)manclaten Sociaal Domein 

Portefeuillehouder d r s j h e o Weterings, dr. Tom Horn, John Nederstigt 
Collegevergadering 2 5 HOVember 2 0 1 4 

inlichtingen Annemarie van Fulpen / Jirina Vandenbussche / Marga Drewes 
Registratienummer 2 0 1 4 . 0 0 5 3 8 3 3 

Context 
In het Koersdocument 'Meer voor Elkaar, de koers voor het sociaal domein in 
Haarlemmermeer" en Meer voor elkaar: Uitwerking van de Koers 2015 - 2018 is 
aangegeven, hoe de gemeente Haarlemmermeer de toegang tot de specialistische vormen 
van hulp en ondersteuning in het kader van de Wet maatschappelijke ondersteuning (Wmo) 
2015, de Jeugdwet en de Participatiewet wil organiseren. Deze toegang organiseren wij 
zoveel mogelijk bij de professionals daar, waar de vraag naar hulp en ondersteuning zich 
voordoet. Dit is juist de bedoeling van de Haarlemmermeerse aanpak. Voor de jeugdhulp 
zijn dit de consultatiebureaus en Centra voor Jeugd en Gezin (hierna: CJG), kinderopvang 
en scholen. De huisarts en de wijkverpleegkundige zijn belangrijke plaatsen waar zowel 
hulpvragen van volwassenen als van jeugdigen aan de orde kunnen komen. Op deze 
plekken wil de gemeente graag professionals de bevoegdheid geven om te beslissen over 
de inzet van specialistische hulp, zodat dit zonder onnodige drempels kan verlopen. Daarom 
doen wij dit op deze wijze omdat wij vertrouwen hebben in de deskundigheid in deze 
professionals. 
Daarnaast is het nodig om ook het mandaat te regelen om te beslissen over specialistische 
hulp en ondersteuning voor de Meer-teams en het Ondersteuningsteam. 
In de Verordening sociaal domein 2015 is een onderscheid gemaakt tussen vrij toegankelijke 
hulp (hiervoor is geen verleningsbeschikking nodig) en voor hulp waarvoor een besluit nodig 
is (de individuele voorzieningen). In deze nota gaat het om de toegang tot de individuele 
voorzieningen (niet vrij-toegankelijk). In deze nota besluiten wij mandaat te verlenen aan de 
professionals in het sociaal domein, die daarmee bevoegd worden namens het college de 
besluiten te nemen. 

Risicobeheersing 
Hiermee kiezen we -conform onze uitgangspunten- voor ruimte voor de professionals. Dit 
brengt (financiële) risico's met zich mee, die vragen om sturing. Sturing op de kwaliteit vindt 
plaats aan de voorkant via scholing, opdat de eigen kracht van de inwoner goed benut wordt 
en waar mogelijk lichte vormen van ondersteuning worden ingezet. Tevens vindt monitoring 
plaats via een zogenaamde categoriemanager, die zich specifiek op de gemandateerde 
professionals zal richten. Via Mens Centraal wordt per professional bijgehouden welke 
besluiten ze nemen. Afwijkende uitslagen zijn aanleiding voor bespreking. 



Onderwerp Wijziging {onder)mandaten Sociaal Domein 
Volgvel 2 

Toelichting 
Professionals met mandaat voor de jeugdhulp 
Om op CJG's, scholen en kinderopvang de toegang te regelen, krijgen CJG-consuienten, 
schoolhulpverleners, de zorgcoördinator van de Stichting Kinderopvang Haarlemmermeer en 
verpleegkundigen van de jeugdgezondheidszorg in Haariemmermeer het mandaat om te 
beslissen over de inzet van jeugdhulp vanaf 1 januari 2015. 

Huisartsen, jeugdartsen en medisch specialisten zijn op grond van de Jeugdwet bevoegd om 
te verwijzen naar jeugdhulp. Dit geldt ook voor de gecertificeerde instelling 
(jeugdbescherming) voor wat betreft jongeren die onder toezicht zijn gesteld of met een 
maatregel jeugdreclassering. 

Professionals met mandaat voor de Wmo 2015 
Voor de volwassenzorg zijn de praktijkondersteuner van de huisartsen en de 
wijkverpleegkundige de professionals die -zij het pas in de loop van 2015- mandaat krijgen. 
Daarvoor moet dus te zijner tijd een nieuw mandaatbesluit worden genomen. Tot die tijd zal 
een Ondersteuningsteam met terzake kundige professionals de besluiten over de nieuwe 
zorgvormen in de Wmo nemen. Dit Ondersteuningsteam kan ook ondersteunen bij besluiten 
over jeugdhulp die overkomt vanuit de huidige Algemene Wet Bijzondere Ziektekosten 
(AWBZ). Het gaat dan bijvoorbeeld om een besluit over begeleiding van kinderen met een 
verstandelijke of psychische beperking of een visuele handicap. Deze jeugdhulp vertoont 
grote overeenkomsten met de nieuwe taken in het kader van de Wmo 2015. 

Beschermd Wonen en Opvang 
De nieuwe Wmo 2015 geeft gemeenten opdracht zorg te dragen voor maatschappelijke 
ondersteuning, waaronder het bieden van Beschermd Wonen en Opvang. De Wmo 2015 
maakt hierbij geen formeel onderscheid meer tussen centrumgemeenten en gemeenten. Rijk 
en VNG hebben evenwel afgesproken om voor Beschermd Wonen en Opvang voorlopig de 
bestaande constructie met centrumgemeenten en aangesloten regiogemeenten te 
handhaven. De Rijksmiddelen voor Beschermd Wonen en Opvang worden voorlopig 
uitgekeerd aan de centrumgemeente Haarlem. Daarom is het nodig dat de regiogemeenten 
mandaat verlenen aan de centrumgemeente om namens hen besluiten te nemen over 
Beschermd Wonen en Opvang, zoals over de toegang. De werkwijze voor de toegang wordt 
momenteel door centrumgemeente en regiogemeenten samen ontwikkeld, zodat een goede 
aansluiting ontstaat op ons model voor de toegang tot hulp en ondersteuning. 

Het mandaat voor de Meer-teams en de voorzitter beschermingstafel 
Daarnaast zijn er per 1 januari 2015 drie Meer-teams ingericht voor situaties waarbij er in 
een gezin of huishouden veel problemen tegelijkertijd spelen. De Meer-teams kunnen 
beslissen over alle vormen van hulp en ondersteuning waar de gemeente verantwoordelijk 
voor is. Zo kunnen zij een integraal hulpplan maken. 
Daar waar er vragen over de veiligheid zijn, kan de beschermingstafel worden ingeschakeld, 
onder voorzitterschap van een zorgprofessional van de gemeente. De voorzitter kan 
besluiten nemen over alle vormen van hulp en ondersteuning voor zover deze vallen binnen 
de Wmo 2015 en de Jeugdwet, zodat de beschermingstafel ook in staat is om 
veiligheidsrisico's adequaat het hoofd te bieden. 

Voorziening verstrekken als persoonsgebonden budget 
Bij het besluit over hulp en ondersteuning kan de inwoner aangeven dat hij gebruik wil 
maken van de mogelijkheid om zelf de hulp in te kopen met een persoonsgebonden budget 
(pgb) in plaats van zorg in natura te verkrijgen van een hulpaanbieder waarmee de 
gemeente een contract heeft. De professionals met mandaat van de gemeente om te 



Onderwerp Wijziging (onder)mandaten Sociaal Domein 
Volgvel 3 

kunnen beslissen over hulp en ondersteuning, kunnen ook beslissen over de verstrekking 
van een voorziening in de vorm van een pgb. Het betreft dan het besluit over het resultaat 
waarvoor het pgb kan worden aangewend en over de duur en hoogte van het budget. Deze 
bevoegdheid hebben huisartsen, jeugdartsen en medisch specialisten niet automatisch op 
grond van de Jeugdwet. Voor de jeugdarts vinden we het wel gewenst dat deze ook 
mandaat krijgt om een voorziening te verstrekken in de vorm van een pgb om dat we de 
beslissing over de inzet van hulp, en de vorm waarin (natura of via pgb) zoveel mogelijk in 
één hand willen leggen. 

Kwaliteitseisen professionals met mandaat 
Om de kwaliteit van de besluiten van de professionals met mandaat te borgen, wordt een 
aantal wettelijke kwaliteitseisen gesteld. Dit betreft ten eerste de eis van het beschikken over 
een Verklaring Omtrent het Gedrag (VOG). Daarnaast moeten de mandaatwerkzaamheden 
in het verlengde liggen van het werkveld van de professional. Ook moeten de professionals 
met mandaat geregistreerd zijn in een beroepsregister (BIG of recent opgerichte 
Jeugdregister). Van deze eis, die in de AMvB bij de Jeugdwet gesteld is, kan met reden 
omkleed worden afgeweken. Dit geldt in ons model voor de leerplichtambtenaar. Deze kan 
niet geregistreerd worden in het jeugdregister, maar zal desondanks wel worden 
gemandateerd om te kunnen beslissen over jeugdhulp. In hun beroep van 
leerplichtambtenaar hebben ze veel contacten met ouders van jeugdigen die ongeoorloofd 
verzuimen, vaak een signaal voor achterliggende problemen. Omdat de leerplichtambtenaar 
voor zijn leerplichttaak vaak dezelfde type gesprekken met gezinnen voert als hulpverleners, 
willen wij hen meteen de mogelijkheid geven om hulp in te zetten wanneer dat nodig blijkt. 
Dit geldt uitsluitend voor de medior en senior leerplichtambtenaren. 

Naast de formele vereisten is ook basiskennis nodig om het mandaat goed te kunnen 
vervullen. Voor de jeugdhulp is het nodig onveilige opvoedingssituaties, een licht 
verstandelijke beperking en psychische problemen te herkennen. Daarnaast is kennis van 
de basismethode (Trein van Boos naar Middel) en instructie in kwaliteitseisen, 
werkprocessen en administratieve vereisten noodzakelijk. Ook zullen de professionals met 
mandaat hun kennis op peil moeten houden via een systeem van leren en ontwikkelen, dat 
de gemeente Haarlemmermeer opzet voor Meer-teams en professionals met mandaat. 

Mandaat per beroepsgroep 
De professionals krijgen het mandaat op grond van hun functie. De programmamanager 
sociaal domein stelt in overleg met de 'moederorganisatie' een lijst op met namen van de 
professionals met mandaat, die van dit mandaat gebruik kunnen maken. Deze personen 
worden geregistreerd in een register. Dit register wordt beheerd door de categoriemanager 
die zich bezig houdt met de professionals met mandaat. De eindverantwoordelijke voor al 
deze functionarissen met mandaat is de Directeur. 

Sturing en monitoring 
Ons Haarlemmermeers model kenmerkt zich door vertrouwen in de professional. We sturen 
aan de voorkant vooral op de kwaliteit van deze professionals. Zij worden geschoold in een 
methodiek, die steeds uitgaat van wat inwoners nog wel zelf kunnen. De gedachte is dat het 
beroep op professionele zorg daardoor afneemt. Bij de huisartsen beogen we deze 
beweging tot stand te brengen door de koppeling aan de jeugdartsen. 
Maar we monitoren ook hoeveel hulp en welk type elke professional met mandaat en ook de 
huisartsen inzetten. Binnen de gemeente zal een categoriemanager zich specifiek met de 
professionals met mandaat bezig houden en geregeld in gesprek gaan met hen. Opvallende 
resultaten zullen besproken worden tussen de categoriemanager en de professional. 



onderwerp Wijziging (onder)manclaten Sociaal Domein 
Volgvel 4 

Juridisch kader 
Dit besluit is gebaseerd op het bepaalde in hoofdstuk 10.1.1 van de Algemene wet 
bestuursrecht (Awb). De verwijzingen door jeugdartsen en huisartsen zijn geen besluiten van 
de gemeente en vallen onder verantwoordelijkheid van hen zelf of hun organisatie. Tegen 
een verwijzing is geen bezwaar mogelijk. Jeugdartsen, jeugdverpleegkundigen, 
schoolhulpverleners werken onder verantwoordelijkheid van hun eigen organisatie. Omdat 
hun werk in het verlengde ligt van het besluiten over hulpverlening, wordt hen het mandaat 
verieend op functie om te besluiten over specialistische hulp. Het besluit hierover nemen zij 
onder verantwoordelijkheid van (de bestuursorganen van) de gemeente. Tegen dit besluit is 
bezwaar en beroep mogelijk. Bezwaar en beroep tegen besluiten op basis van deze 
mandaatregeling zal door de gemeente moeten worden behandeld, met uitzondering van het 
mandaat aan de centrumgemeente Haarlem, die ook mandaat voor bezwaar en beroep 
omvat. 

Op basis van artikel 10.4 Awb dienen de externen die een mandaat krijgen en in 
voorkomende gevallen tevens degene onder wiens verantwoordelijkheid zij werkzaam zijn, 
expliciet in te stemmen met de toekenning van het mandaat. Dat hangt samen met het 
uitgangspunt dat de uitoefening van deze bevoegdheden onder verantwoordelijkheid van de 
gemeente geschiedt en dat ook instructies gegeven worden over de wijze waarop de 
bevoegdheid wordt uitgeoefend. 

Welke bevoegdheden worden er toegevoegd? 
In het Mandaatregister worden de volgende wettelijke college bevoegdheden toegevoegd: 

1. het beslissen over het al dan niet toekennen van individuele voorzieningen of een 
pgb in het kader van de Jeugdwet. 

2. het beslissen over het al dan niet toekennen van individuele voorzieningen of een 
pgb in het kader van de Wet maatschappelijke ondersteuning 2015. 

Wie gaan deze bevoegdheden uitoefenen? 
Bovengenoemde bevoegdheden worden in mandaat uitgeoefend door: 
Ad 1: 
Intern: 

directeur; 
programmamanager sociaal domein; 
teammanagers Meer-teams; 
consulenten Meer-teams; 
CJG-consulenten; 
teammanager Ondersteuningsteam; 
consulenten Ondersteuningsteam; 
senior en medior leerplichtambtenaren; 
voorzitter beschermingstafel 

Extern: 
jeugdarts 
verpleegkundigen jeugdgezondheidszorg; 
schoolhulpverleners; 
zorgcoördinator Stichting Kinderopvang Haarlemmermeer 



onderwerp Wijziging (onder)mandaten Sociaal Domein 
Volgvel 5 

Ad 2:  
Intern: 

- directeur; 
programmamanager sociaal domein; 

- teammanager Ondersteuningsteamteam; 
consulenten Ondersteuningsteam; 
teammanagers Meer-teams; 

- consulenten Meer-teams; 

Mandaat centrumgemeente Haarlem in het kader van Beschermd Wonen en Opvang 
Zoals in de inleiding al naar voren is gebracht, is het nodig dat wij als regiogemeente 
mandaat verlenen aan de centrumgemeente, zijnde Haariem, om namens ons besluiten te 
nemen over Beschermd Wonen en Opvang. 

Technische wijzigingen ten gevolge van de nieuwe wetgeving 
Daar waar nu 'WWB' staat vermeld in het Mandaatregister, moet vanaf 2015 'Participatiewet' 
worden vermeld. Daar waar nu 'Wmo' staat vermeld in het Mandaatregister moet 'Wmo 
2015' worden vermeld. Dit is het gevolg van de integrale stelselwijziging van de drie wetten. 

In- en externe communicatie 
Dit besluit treedt pas in werking nadat het is gepubliceerd en tegelijkertijd met de 
inwerkingtreding van de nieuwe wetgeving op 1 januari 2015. Op de website van de 
gemeente plaatsen wij ook dit besluit. Via intranet worden alle medewerkers op de hoogte 
gebracht van dit besluit. 

Besluit 
Op grond van het voorgaande hebben wij besloten om: 

1. Mandaat te verlenen voor het beslissen over het al dan niet toekennen van 
individuele voorzieningen in natura of in de vorm van een pgb (zie de Verordening 
sociaal domein gemeente Haariemmermeer 2015, artikel 2 en 17) in het kader van 
de Jeugdwet. 
Dit mandaat verlenen wij aan de volgende interne ondergeschikten: 

- directeur; 
programmamanager sociaal domein 

- teammanagers Meer-teams; 
CJG-consulenten; 
consulenten Meer-teams; 
teammanager Ondersteuningsteam; 

- consulenten Ondersteuningsteam; 
senior en medior leerplichtambtenaren; 
voorzitter beschermingstafel 

2. Dit mandaat tevens te verlenen aan de volgende externe niet-ondergeschikten.: 
- jeugdarts 

verpleegkundigen jeugdgezondheidszorg; 
schoolhulpverleners; 

- zorgcoördinator Stichting Kinderopvang Haarlemmermeer 



Onderwerp Wijziging (onder)mandaten Sociaal Domein 
Voigvel 6 

3. Mandaat te verlenen voor het beslissen over het al dan niet toekennen van 
individuele voorzieningen of pgb (zie Verordening sociaal domein gemeente 
Haarlemmermeer 2015, artikel 2, 19 en 20) in het kader van de Wmo 2015. 
Dit mandaat verlenen wij aan de volgende interne ondergeschikten: 

- directeur; 
programmamanager sociaal domein 

- teammanager Ondersteuningsteamteam; 
consulenten Ondersteuningsteam; 
teammanagers Meer-teams; 

- consulenten Meer-teams 

4. mandaat te verlenen respectievelijk volmacht te verlenen, inclusief de bevoegdheid 
tot het verlenen van ondermandaat resp. een afgeleide volmacht, aan de 
portefeuillehouder belast met Beschermd Wonen en Opvang van de 
centrumgemeente Haarlem voor de volgende bevoegdheden: 

de collegebevoegdheden in het kader van artikel 2.3.2, 2.3.3 en 2.3.4 van de 
Wmo 2015 (hierna; de Wet) indien er sprake is van een behoefte aan Beschermd 
Wonen of Opvang als bedoeld in de Wet (dit betreft o.a. het ontvangen van 
meldingen en het doen van onderzoek); 

- de collegebevoegdheid tot het bepalen van de toegang tot een 
maatwerkvoorziening in het kader van Beschermd Wonen en Opvang, 
waaronder begrepen het nemen van beslissingen tot (her)indicatie; 
de collegebevoegdheden in het kader van artikel 2.3.5 van de Wet ten aanzien van 
het beslissen op aanvragen om een maatwerkvoorziening ten behoeve van 
Beschermd Wonen en Opvang waaronder begrepen de beslissingen op 
aanvragen voor een pgb; 

- de collegebevoegdheden in het kader van 2.3.6 van de Wet ten aanzien van het 
beslissen op aanvragen om een maatwerkvoorziening ten behoeve van 
Beschermd wonen en Opvang; 
de collegebevoegdheden in het kader van 2.3.8 tot en met 2.4.4 van de Wet voor 
zover er sprake is van een beslissing inzake een maatwerkvoorziening of pgb ten 
behoeve van Beschermd Wonen en Opvang; 
alle collegebevoegdheden in het kader van de Verordening sociaal domein 2015 
voor zover het een maatwerkvoorziening Beschermd Wonen of Opvang betreft; 
voor zover een verordening Beschermd Wonen en Opvang is vastgesteld: alle 
collegebevoegdheden in het kader van deze Verordening sociaal domein 2015; 
de bevoegdheid tot het namens het college voeren van rechtsgedingen, 
bezwaarprocedures, administratieve beroepsprocedures of handelingen ter 
voorbereiding daarop te verrichten. Onder rechtsgedingen wordt ook verstaan het 
aanvragen van een kort geding, de voeging in strafzaken, de instelling van beroep, 
het doen van een verzoek tot schorsing van een aangevochten beslissing of het 
aanvragen van een voorlopige voorziening en alle bijbehorende administratieve 
handelingen; 
de privaatrechtelijke rechtshandelingen inclusief ondertekening namens de 
regiogemeenten die noodzakelijk zijn om als centrumgemeente het regionale beleid 
voor wat betreft Beschermd wonen en Opvang uit te kunnen voeren. 

- Overige handelingen die noodzakelijk zijn om als centrumgemeente het regionale 
beleid voor wat betreft Beschermd Wonen en Opvang uit te kunnen voeren 



onderwerp Wijziging (onder)mandaten Sociaal Domein 
Volgvel 7 

5. Deze mandaat- en volmachtregeling betreft alleen besluiten en overige 
handelingen die passen binnen het wettelijk kader en binnen de beleidskaders die 
voor wat betreft Beschermd Wonen en Opvang regionaal zijn vastgesteld. 

6. Dit besluit treedt in werking na publicatie en tegelijk met de inwerkingtreding van de 
Jeugdwet en de Wmo 2015. 

Burgerneester en wethouders van Haarlemmermeer, 
i devsecretWis, de meester. 

Weterings 



gemeem 
beverwijk 

* Z 0 1 8 4 7 0 E 9 B 5 * 

documentnummer 
UIT-15-13250 

afdeling 
Samenleving 

behandeld door 
M. van Leeuwen 

Gemeente Haarlem 
College van Burgemeester en Wethouders 

Postbus 511 
2003 PB HAARLEM 

zaaknummer 
Z-14-23717 

team 
Sociaal Domein 

uw kenmerk/uw brief van 

onderwerp 
Mandaatbesluit Beschermd Wonen en Opvang 

Beverwijk, 
7 januari 2015 

verzonden 

- 8 JAN. 20U 

Geacht college, 

Hierbij laten wij u weten dat wij op 6 januari 2015 het Mandaatbesluit Beschermd 
Wonen en Opvang hebben vastgesteld. Een afschrift van het genomen besluit is als 
bijlage bijgevoegd. 
Wij vertrouwen u hiermee voldoende te hebben geïnformeerd. 

I f Hoogachtend, 
/ burgemeester en wethouders van Beverwijk, 

namens hen, 
teamleider Sociaal Domein, 

H.J/Groot 

Bijlage(n): Collegebesluit C-14-01903 vaststelling Mandaatbesluit Beschermd 
Wonen en Opvang 

stationsplein 48 
postbus 450 
1940 al beverwijk 
www.beverwijk.nl 
info ©beverwijk, 
telefoon 
0251 256256 

0251 256444 .axo 



beverwijk 

'Tilt 

stationsplein 48 
jpMtbulgtóOj 3 
• 19M;al .bëvenwijk \ 

COLLEGEVOORSTEL 
Documentnummer : C-14-01903 
Auteur : M. van Leeuwen 
Portefeuillehouder(s): H. Erol 
|Onderwerp| Mandaatbesluit Beschermd Wonen en Opvang 

Datum : 19 december 2014 
Afdeling : Samenleving 

[Kern van de zaak| Voor de uitvoering van de Wet maatschappelijke ondersteuning 2015 
(Wmo 2015) is voor het onderdeel Beschermd Wonen en Opvang een mandaatbesluit 
nodig om centrumgemeente Haarlem te mandateren voor de uitvoering van taken op dit 
gebied. Het betreft een besluit door college alsmede de burgemeester, ieder voor wat 
betreft de eigen bevoegdheden. 

[Geadviseerde beslissing 
in te stemmen met het Mandaatbesluit Beschermd Wonen en Opvang (IN-14-17116); 
door het college voor wat betreft hun bevoegdheden genoemd onder punt 1, a t/m h en 
punt 2 van het mandaatbesluit, door de burgemeester voor wat betreft zijn 
bevoegdheden genoemd onder punt 1, i en punt 2 van het mandaatbesluit. 

Gezien paraaf bespreken/ 
contrair Gemaakt in overleg met afdeling(en): JZ 

Portefeuille
houder 

Parafen van 
- Communicatie 
- Planning & Control 
- Juridische zaken Burgemeester 

Parafen van 
- Communicatie 
- Planning & Control 
- Juridische zaken 

Wethouder 1 Persbericht : Nee 

Wethouder 2 Ondernemingsraad : Niet van toepassing 

Wethouder 3 Besluit B&W : Ja 
Geheimhouding 
Reden geheimhouding: 
Geheimhouding tot Wethouder 4 j 

Besluit B&W : Ja 
Geheimhouding 
Reden geheimhouding: 
Geheimhouding tot 

Secretaris k Financiële consequenties: Nee 

Evaluatiemoment Nee 

Datum besluit: Q g j y ^ 2015 
Behandeling in raad Nee 

Datum besluit: Q g j y ^ 2015 
Behandeling in cie(s) Nee 

Besluit: 

Paraaf & datum afdelingshoofd Paraaf & datum concern controller 



Advies bestemd voor burgemeester en wethouders 

Inleiding / aanleiding 
Op 1 januari 2015 treedt de nieuwe Wet maatschappelijke ondersteuning 2015 (Wmo 
2015) in werking. Deze wet geeft de gemeente opdracht zorg te dragen voor 
maatschappelijke ondersteuning, waaronder het bieden van Beschermd Wonen en 
Opvang. 
De wet maakt voor het bieden van Beschermd Wonen en Opvang geen formeel 
onderscheid meer tussen centrumgemeenten en regiogemeenten. Echter, voor 
Beschermd Wonen en Opvang is tussen het Rijk en de VNG afgesproken de in 2014 
bestaande materiële situatie, te weten de constructie met centrumgemeenten en 
aangesloten regiogemeenten, voorlopig te handhaven. 

De rijksmiddelen voor Beschermd Wonen en Opvang voor alle betrokken gemeenten in 
de regio vooriopig worden daarom uitgekeerd aan de centrumgemeente Haarlem. 

Voor de uitvoering van deze taken kunnen: 
• de colleges van de regiogemeenten de portefeuillehouder, belast met Beschermd 

Wonen en Opvang van de centrumgemeente mandaat verlenen om namens hen 
besluiten te nemen en overige handelingen te verrichten inzake Beschermd Wonen 
en Opvang en 

• de burgemeesters van de regiogemeenten de portefeuillehouder belast met 
Beschermd Wonen en Opvang van de centrumgemeente van de centrumgemeente 
volmacht verlenen om de gemeenten inzake Beschermd Wonen en Opvang in en 
buiten rechte te vertegenwoordigen. 

Deze mandaat- en volmachtregeling betreft alleen besluiten en overige handelingen 
die passen binnen het wettelijk kader en binnen de beleidskaders die voor wat betreft 
Beschermd Wonen en Opvang regionaal zijn vastgesteld. 

Wettelijke competentie van college van burgemeester en wethouders of raad 
= Op grond van afdeling 10.1.1. van de Algemene wet bestuursrecht en artikel 160 resp. 
; artikell 71 Gemeentewet is het college resp. de burgemeester bevoegd om dit besluit te 
\ nemen. 
I De verlening van mandaten betreft collegebevoegdheden op grond van artikel 2.3.2 en 
] verder van de Wet maatschappelijke ondersteuning 2015. 

Relatie met het collegeprogramma 
Dit besluit heeft een relatie met het speerpunt 'Zorgvuldige zorg' uit het 
collegeprogramma. 

Relatie met gemeentebegroting / budgetregels 
De budgetten voor Beschermd Wonen en Opvang worden uitgekeerd aan de 
centrumgemeente Haarlem. 

Relatie met regionale samenwerking 
Gemeente Haarlem is aangewezen als centrumgemeente voor Beschermd Wonen en 
Opvang. 

Eerdere besluiten / bestaand beleid / nieuw beleid 
N.v.t. 

Communicatie 
Gemeente Haarlem wordt geïnformeerd over het genomen besluit. 

j Evaluatie 
| N.v.t. 
i 

C-14-01903 pagina 2 



Advies bestemd voor burgemeester en wethouders 

Geheimhouding 
(INFORMATIEreden geheimhouding) 
N.v.t. 

Motivering voorgesteld besluit 
Tussen het Rijk en de VNG is afgesproken de in 2014 bestaande situatie met 
betrekking tot Beschermd Wonen en Opvang, te weten de constructie met 
centrumgemeenten en aangesloten regiogemeenten, voorlopig te handhaven. 
Voor de uitvoering van deze taken moet de portefeuillehouder van de 
centrumgemeente gemandateerd worden. 

Consequenties voorgesteld besluit 
Er kan in 2015 uitvoering worden gegevens aan de Wmo 2015 met inbegrip van de 
taken op gebied van Beschermd Wonen en Opvang. 

C-14-01903 pagina 3 



bëvefwijk 

A?« A?« 

2 ^ 

4% M 

Collegebesluit 
Documentnummer : C-14-01903  

Afdeling :-Samenleving- 
Ondenwerp : Mandaatbesluit Beschermd Wonen 

Burgemeester en wethouders van Beverwijk; 

Gelet op afdeling 10.1.1. van de Algemene wet bestuursrecht 
en artikelen 160 en 171 Gemeentewet; 

gelet op artikel 2.3.2 en verder van de Wet maatschappelijke ondersteuning 2015; 

b e s l u i t e n : 

in te stemmen met het Mandaatbesluit Beschermd Wonen en Opvang (IN-14-17116); 
door het college voor wat betreft hun bevoegdheden genoemd onder punt 1, a t/m h en 
punt 2 van het mandaatbesluit, door de burgemeester voor wat betreft zijn 
bevoegdheden genoemd onder punt 1, i en punt 2 van het mandaatbesluit. 

Beverwijk, 0 6 JAN. 2015 
burgemeester en wethouders voornoemd, 
de gemeentesecretaris, de burgemeester, 

mw 

fs<atjonègïê}^^8||; 
^ p ^ B u s i ^ ^ ^ 
• l9^G!5#^|cwp 
tw^ibevé^ijfcnfe 

Itetefopn^;,-

mÊÉmS^ 



AJ- ^ 

M A N D A A T B E S L U I T B e s c h e r m d W o n e n e n O p v a n g 

Het college van burgemeester en wethouders alsmede de burgemeester van de gemeente 
Beverwijk ieder voor wat betreft hun bevoegdheden 

overwegende; 

dat op 1 januari 2015 de nieuwe Wet maatschappelijke ondersteuning 2015 (hierna: de Wet) 
in werking treedt, welke gemeenten opdracht geeft zorg te dragen voor maatschappelijke 
ondersteuning, waaronder mede is begrepen het bieden van Beschermd Wonen en Opvang; 

dat de Wet voor het bieden van Beschermd Wonen en Opvang geen formeel onderscheid 
meer maakt tussen centrumgemeenten en regiogemeenten; 

dat echter voor Beschermd Wonen en Opvang tussen het Rijk en de VNG is afgesproken de 
in 2014 bestaande materiële situatie, te weten de constructie met centrumgemeenten en 
aangesloten regiogemeenten, voorlopig te handhaven; 

dat aldus de rijksmiddelen voor Beschermd Wonen en Opvang voor alle betrokken 
gemeenten in de regio voorlopig zuilen worden uitgekeerd aan de centrumgemeente 
Haarlem (hierna; centrumgemeente); 

dat de colleges van de regiogemeenten dientengevolge de portefeuillehouder belast met 
Beschermd Wonen en Opvang van de centrumgemeente mandaat willen verlenen om 
namens hen besluiten te nemen inzake Beschermd Wonen en Opvang en dat de 
burgemeesters van de regiogemeenten de portefeuillehouder belast met Beschermd Wonen 
en Opvang van de centrumgemeente van de centrumgemeente volmacht willen verlenen de 
gemeenten inzake Beschermd Wonen en Opvang in en buiten rechte te vertegenwoordigen: 

gelet op afdeling 10.1.1. van de Algemene wet bestuursrecht en artikel 160 Gemeentewet; 

gelet op artikel 2.3.2 en verder van de Wet; 

besluiten: 

1. mandaat te verlenen respectievelijk volmacht te verlenen, inclusief de bevoegdheid tot het 
verlenen van ondermandaat resp. een afgeleide volmacht, aan de portefeuillehouder belast 
met Beschermd Wonen en Opvang van de centrumgemeente Haarlem voor de volgende 
bevoegdheden: 

a) de collegebevoegdheden in het kader van artikel 2.3.2, 2.3.3 en 2.3.4 van de Wet 
indien er sprake is van een behoefte aan Beschermd Wonen of Opvang als bedoeld 
in de Wet (dit betreft o.a. het ontvangen van meldingen en het doen van 
onderzoek); 

b) de collegebevoegdheid tot het bepalen van de toegang tot een 
maatwerkvoorziening in het kader van Beschermd Wonen en Opvang, waaronder 
begrepen het nemen van beslissingen tot (her)indicalie; 

c) de collegebevoegdheden in het kader van artikel 2.3.5 van de Wet ten aanzien van 
het beslissen op aanvragen om een maatwerkvoorziening ten behoeve van 
Beschermd Wonen en Opvang waaronder begrepen de beslissingen op 
aanvragen voor een pgb; 

d) de collegebevoegdheden in het kader van 2.3.6 van de Wet ten aanzien van het 
beslissen op aanvragen om een maatwerkvoorziening ten behoeve van 
Beschermd wonen en Opvang; 



e} de collegebevoegdheden in het kader van 2.3.8 tot en met 2.4.4 van de Wet voor 
zover er sprake is van een beslissing inzake een maatwerkvoorziening of pgb ten 
behoeve van Beschermd Wonen en Opvang; 

f) alle collegebevoegdheden in het kader van de verordening maatschappelijke 
ondersteuning voor zover het een maatwerkvoorziening Beschermd Wonen of 
Opvang betreft; 

g) voor zover een verordening Beschermd Wonen en Opvang is vastgesteld: alle 
collegebevoegdheden in het kader van deze verordening; 

h) de bevoegdheid tot het namens het college voeren van rechtsgedingen, 
bezwaarprocedures, administratieve beroepsprocedures of handelingen ter 
voorbereiding daarop te verrichten. Onder rechtsgedingen wordt ook verstaan het 
aanvragen van een kort geding, de voeging in strafzaken, de instelling van beroep, 
het doen van een verzoek tot schorsing van een aangevochten beslissing of het 
aanvragen van een voorlopige voorziening en alle bijbehorende administratieve 
handelingen; 

gelet op artikel 171 Gemeentewet; 

i) de privaatrechtelijke rechtshandelingen inclusief ondertekening namens de 
regiogemeenten die noodzakelijk zijn om als centrumgemeente het regionale beleid 
voor wat betreft Beschermd wonen en Opvang uit te kunnen voeren. 
Overige handelingen die noodzakelijk zijn om als centrumgemeente het regionale 
beleid voor wat betreft Beschermd Wonen en Opvang uit te kunnen voeren 

2. Deze mandaat- en volmachtregeling betreft alleen besluiten en overige handelingen die 
passen binnen het wettelijk kader en binnen de beleidskaders die voor wat betreft 
Beschermd Wonen en Opvang regionaal zijn vastgesteld. 

Aldus vastgesteld in de vergadering van 6 januari 2015, 

Burgemeester en wethouders van 
gemeente Beverwijk, 

de secretaris, de burgemeester 

mw. mr. K.L. Sctj^lvinck F. oVsel 

Burgemeester van gemeente Bevenwijk, 

F. Ossel 

ö * s r « & — « fi H n i -) t « s H ; 



GEMEENTEHUIS: Maerten van Heemskerckplein 1 
POSTADRES: Postbus 1 • 1960 AA Heemskerk 
TELEFOON: 14 0251 

E-MAIL: post@heemskerk.nl 
WEBSITE: www.heemskerk.nl 

IBAN: NU7 BNGH 028.50.03.453 

VERZONDEN t G FFB 2015 
datum: 9 februari 2015 
onderwerp: mandaat Beschermd wonen 
onze referentie: Z/2014/192944 UD/2015/103524 
voor informatie: T. Bruijn 
direct nummer: 0251 256 923 
aantal pagina's: 2 

Gemeente Haarlem 
Postbus 511 
2003 PB HAARLEM 

Geachte bestuur van gemeente Haarlem, 

MANDAATBESLUIT Beschermd Wonen en Opvang 

Het college van burgemeester en wethouders alsmede de burgemeester van de gemeente 
Heemskerk ieder voor wat betreft hun bevoegdheden 

overwegende: 

dat op 1 januari 2015 de nieuwe Wet maatschappelijke ondersteuning 2015 (hierna: de Wet) in 
werking treedt, welke gemeenten opdracht geeft zorg te dragen voor maatschappelijke ondersteuning, 
waaronder mede is begrepen het bieden van Beschermd Wonen en Opvang; 

dat de Wet voor het bieden van Beschermd Wonen en Opvang geen formeel onderscheid meer maakt 
tussen centrumgemeenten en regiogemeenten; 

dat echter voor Beschermd Wonen en Opvang tussen het Rijk en de VNG is afgesproken de in 2014 
bestaande materiële situatie, te weten de constructie met centrumgemeenten en aangesloten 
regiogemeenten, voorlopig te handhaven; 

dat aldus de rijksmiddelen voor Beschermd Wonen en Opvang voor alle betrokken gemeenten in de 
regio vooriopig zullen worden uitgekeerd aan de centrumgemeente Haarlem (hierna; 
centrumgemeente); 

dat de colleges van de regiogemeenten dientengevolge de portefeuillehouder belast met Beschermd 
Wonen en Opvang van de centrumgemeente mandaat willen verlenen om namens hen besluiten te 
nemen inzake Beschermd Wonen en Opvang en dat de burgemeesters van de regiogemeenten de 
portefeuillehouder belast met Beschermd Wonen en Opvang van de centrumgemeente van de 
centrumgemeente volmacht willen verlenen de gemeenten inzake Beschermd Wonen en Opvang in 
en buiten rechte te vertegenwoordigen; 

gelet op afdeling 10.1.1. van de Algemene wet bestuursrecht en artikel 171 Gemeentewet; 

gelet op artikel 2.3.2 en verder van de Wet; 

Z016EE57636 
. - t E H H M • *4 KJ . S : 1 



n f̂r Heemskerk gemeente ̂ ( ^ l e e m S K e r K pagina: 2 van 2 
m ^ ^ " onze referentie: UD/2015/103524 

besluiten: 

1. mandaat te verlenen respectievelijk volmacht te verlenen, inclusief de bevoegdheid tot het verlenen 
van ondermandaat resp. een afgeleide volmacht, aan de portefeuillehouder belast met Beschermd 
Wonen en Opvang van de centrumgemeente Haarlem voor de volgende bevoegdheden: 

- de collegebevoegdheden in het kader van artikel 2.3.2, 2.3.3 en 2.3.4 van de Wet indien er sprake 
is van een behoefte aan Beschermd Wonen of Opvang als bedoeld in de Wet (dit betreft o.a. het 
ontvangen van meldingen en het doen van onderzoek); 

- de collegebevoegdheid tot het bepalen van de toegang tot een maatwerkvoorziening in het kader 
van Beschermd Wonen en Opvang, waaronder begrepen het nemen van beslissingen tot 
(her)lndicatie; 

- de collegebevoegdheden in het kader van artikel 2.3.5 van de Wet ten aanzien van het beslissen 
op aanvragen om een maatwerkvoorziening ten behoeve van Beschermd Wonen en Opvang 
waaronder begrepen de beslissingen op aanvragen voor een pgb; 

- de collegebevoegdheden in het kader van 2.3.6 van de Wet ten aanzien van het beslissen op 
aanvragen om een maatwerkvoorziening ten behoeve van Beschermd wonen en Opvang; 

- de collegebevoegdheden in het kader van 2.3.8 tot en met 2.4.4 van de Wet voor zover er sprake 
is van een beslissing inzake een maatwerkvoorziening of pgb ten behoeve van Beschermd Wonen 
en Opvang; 

- alle collegebevoegdheden in het kader van de verordening maatschappelijke ondersteuning voor 
zover het een maatwerkvoorziening Beschermd Wonen of Opvang betreft; 

- voor zover een verordening Beschermd Wonen en Opvang is vastgesteld; alle 
collegebevoegdheden in het kader van deze verordening; 

- de bevoegdheid tot het namens het college voeren van rechtsgedingen, bezwaarprocedures, 
administratieve beroepsprocedures of handelingen ter voorbereiding daarop te verrichten. Onder 
rechtsgedingen wordt ook verstaan het aanvragen van een kort geding, de voeging in strafeaken, 
de instelling van beroep, het doen van een verzoek tot schorsing van een aangevochten beslissing 
of het aanvragen van een voorlopige voorziening en alle bijbehorende administratieve handelingen; 

- de privaatrechtelijke rechtshandelingen inclusief ondertekening namens de regiogemeenten 
- die noodzakelijk zijn om als centrumgemeente het regionale beleid voor wat betreft Beschermd 

wonen en Opvang uit te kunnen voeren. 
- Overige handelingen die noodzakelijk zijn om als centrumgemeente het regionale beleid voor wat 

betreft Beschermd Wonen en Opvang uit te kunnen voeren 

2. Deze mandaat- en volmachtregeling betreft alleen besluiten en overige handelingen die passen 
binnen het wettelijk kader en binnen de beleidskaders die voor wat betreft Beschermd Wonen en 
Opvang regionaal zijn vastgesteld. 
Aldus vastgesteld in de vergadering van 23 december 2014 

Hoogachtend, 
burgemeester en wethouders vSnTteemskerk, 



Heemstede 

Gemeente Haarlem 
Postbus 511 
2003 PB HAARLEM 

Verzenddatum 
Ons kenmerk 
Betreft 

2 6 JAN. Z015 
645939 
Mandatering beschermd wonen en opvang 

Geacht college, 

Op 6 januari jl. hebben wij besloten de portefeuillehouder Beschermd wonen en 
opvang van de gemeente Haarlem mandaat respectievelijk volmacht te verlenen 
om inzake Beschermd wonen en opvang namens ons college besluiten te nemen 
en ons in en buiten rechte te vertegenwoordigen 

Op grond van artikel 10:4 van de Algemene wet bestuursrecht verzoeken wij u om 
schriftelijk aan ons college aan te geven of uw portefeuillehouder belast met 
Beschermd wonen en opvang het betreffende mandaat aanvaardt. 

Met vriendelijke groeten, 

en wethouders van Heemstede, 
de burgemeester. 

mw. drs. M.J.C. Heeremans 

Gemeente Heemstede 

2101 HA Heemstede 

Postadres 

2100AJ Heemstede 

Tel; 14 023 
gemeente@heemstede.nl 
www.heemstede.nl 



G e m e e n t e 
en S p a a r n w o u d e 

Bezoekadres 
Haarlemmerstraatweg 51 1165 MJ Halfweg 
Tel 020 407 90 00 Fax 020 407 90 90 
Postadres 
Postbus 83 1160 AB Zwanenburg 
Website: www.haarlemmerliede.nl 
E-mail: post® haarlemmerliede.nl 

Gemeente Haarlem 
wethouder belast met beschermd wonen en opvang 
dhr. J. Chr. van der Hoek 
Postbus 511 
2003 PB Haarlem 

garant voor de groene buffer! 

Uw brief van 

Behandeld door 
N. Broenink 

Uw kenmerk Ons kenmerk 

B O B ) * ? ^ ^ 
Datum 

2 4 DEC 2014 

Bijlagen 

1 
Onderwerp 

Mandaatbesluit 

Geachte heer Van der Hoek 

Hierbij stuur ik u het mandaatbesluit Beschermd Wonen en Opvang, zoals regionaal is 
overeengekomen. Voor meer Informatie verwijs ik u naar de bijlage. 

Hoogachtend, 
burgepieester en weihouders van Haarlemmerliede en Spaarnwoude, 
de secretaris, de burgemeester, 

(P.J. Heiliegers) 

Het gemeentehuis is per openbaar busvervoer te bereiken vanuit Haarlem 
en Amsterdam met lijn 80. Per trein station "Halfweg-Zwanenburg" (ca. 400 meter 
van het gemeentehuis). 
Bank Nederiandse Gemeenten 28.50.03.224 
IBAN: NL22BNGH0285003224 BIC: BNGHNL2G 



Gemeente Haarlemmerliede 
en Spaarnwoude 

MANDAATBESLUIT Beschermd Wonen en Opvang 

Het college van burgemeester en wethouders alsmede de burgemeester van de gemeente 
Haarlemmerliede en Spaarnwoude ieder voor wat betreft hun bevoegdheden 

overwegende; 

dat op 1 januari 2015 de nieuwe Wet maatschappelijke ondersteuning 2015 (hierna: de Wet) in 
werking treedt, welke gemeenten opdracht geeft zorg te dragen voor maatschappelijke ondersteuning, 
waaronder mede is begrepen het bieden van Beschermd Wonen en Opvang; 

dat de Wet voor het bieden van Beschermd Wonen en Opvang geen formeel onderscheid meer maakt 
tussen centrumgemeenten en regiogemeenten; 

dat echter voor Beschermd Wonen en Opvang tussen het Rijk en de VNG is afgesproken de in 2014 
bestaande materiële situatie, te weten de constructie met centrumgemeenten en aangesloten 
regiogemeenten, voorlopig te handhaven; 

dat aldus de rijksmiddelen voor Beschermd Wonen en Opvang voor alle betrokken gemeenten in de 
regio voorlopig zullen worden uitgekeerd aan de centrumgemeente Haarlem (hierna: 
centrumgemeente); 

dat de colleges van de regiogemeenten dientengevolge de portefeuillehouder belast met Beschermd 
Wonen en Opvang van de centrumgemeente mandaat willen verlenen om namens hen besluiten te 
nemen inzake Beschermd Wonen en Opvang en dat de burgemeesters van de regiogemeenten de 
portefeuillehouder belast met Beschermd Wonen en Opvang van de centrumgemeente van de 
centrumgemeente volmacht willen verlenen de gemeenten inzake Beschermd Wonen en Opvang in 
en buiten rechte te vertegenwoordigen: 

gelet op afdeling 10.1.1. van de Algemene wet bestuursrecht en artikel 171 Gemeentewet; 

gelet op artikel 2.3.2 en verder van de Wet; 

besluiten: 

1. mandaat te verlenen respectievelijk volmacht te verlenen, inclusief de bevoegdheid tot het verlenen 
van ondermandaat resp. een afgeleide volmacht, aan de portefeuillehouder belast met Beschermd 
Wonen en Opvang van de centrumgemeente Haarlem voor de volgende bevoegdheden: 

- de collegebevoegdheden in het kader van artikel 2.3.2, 2.3.3 en 2.3.4 van de Wet indien 
er sprake is van een behoefte aan Beschermd Wonen of Opvang als bedoeld in de Wet (dit 
betreft o.a. het ontvangen van meldingen en het doen van onderzoek); 

- de collegebevoegdheid tot het bepalen van de toegang tot een maatwerkvoorziening in 
het kader van Beschermd Wonen en Opvang, waaronder begrepen het nemen van 
beslissingen tot (her)indicatie; 

- de collegebevoegdheden in het kader van artikel 2.3.5 van de Wet ten aanzien van het 
beslissen op aanvragen om een maatwerkvoorziening ten behoeve van Beschermd 
Wonen en Opvang waaronder begrepen de beslissingen op aanvragen voor een pgb; 

- de collegebevoegdheden in het kader van 2.3.6 van de Wet ten aanzien van het beslissen 
op aanvragen om een maatwerkvoorziening ten behoeve van Beschermd wonen en 
Opvang; 



Gemeente Haar lemmerl iede 
en Spaarnwoude 

- de collegebevoegdheden in het kader van 2.3.8 tot en met 2.4.4 van de Wet voor zover er 
sprake is van een beslissing inzake een maatwerkvoorziening of pgb ten behoeve van 
Beschermd Wonen en Opvang; 

- alle collegebevoegdheden in het kader van de verordening maatschappelijke 
ondersteuning voor zover het een maatwerkvoorziening Beschermd Wonen of Opvang betreft; 

- voor zover een verordening Beschermd Wonen en Opvang is vastgesteld: alle 
collegebevoegdheden in het kader van deze verordening; 

- de bevoegdheid tot het namens het college voeren van rechtsgedingen, bezwaarprocedures, 
administratieve beroepsprocedures of handelingen ter voorbereiding daarop te verrichten. 
Onder rechtsgedingen wordt ook verstaan het aanvragen van een kort geding, de voeging in 
strafzaken, de instelling van beroep, het doen van een verzoek tot schorsing van een 
aangevochten beslissing of het aanvragen van een voorlopige voorziening en alle 
bijbehorende administratieve handelingen; 

- de privaatrechtelijke rechtshandelingen inclusief ondertekening namens de regiogemeenten 
die noodzakelijk zijn om als centrumgemeente het regionale beleid voor wat betreft 
Beschermd wonen en Opvang uit te kunnen voeren. 
Overige handelingen die noodzakelijk zijn om als centrumgemeente het regionale beleid voor 
wat betreft Beschermd Wonen en Opvang uit te kunnen voeren 

2. Deze mandaat- en volmachtregeling betreft alleen besluiten en overige handelingen die passen 
binnen het wettelijk kader en binnen de beleidskaders die voor wat betreft Beschermd Wonen en 
Opvang regionaal zijn vastgesteld. 

Aldus vastgesteld in de vergadering van 16 december 2014 

burgemeester en wethouders van Haarlemmerliede en Spaarnwoude, 
desecretaris, . de burgemeester, 

(G.A. Koot) (P.J. Heiliegers) 



MANDAATBESLUIT Beschermd Wonen en Opvang 

Het college van burgemeester en wethouders alsmede de burgemeester van de gemeente 
Bloemendaal ieder voor wat betreft hun bevoegdheden 

overwegende: 

dat op 1 januari 2015 de nieuwe Wet maatschappelijke ondersteuning 2015 (hierna: de Wet) in 
werking treedt, welke gemeenten opdracht geeft zorg te dragen voor maatschappelijke ondersteuning, 
waaronder mede is begrepen het bieden van Beschermd Wonen en Opvang; 

dat de Wet voor het bieden van Beschermd Wonen en Opvang geen formeel onderscheid meer maakt 
tussen centrumgemeenten en regiogemeenten; 

dat echter voor Beschermd Wonen en Opvang tussen het Rijk en de VNG is afgesproken de in 2014 
bestaande materiële situatie, te weten de constructie met centrumgemeenten en aangesloten 
regiogemeenten, voorlopig te handhaven; 

dat aldus de rijksmiddelen voor Beschermd Wonen en Opvang voor alle betrokken gemeenten in de 
regio voorlopig zuilen worden uitgekeerd aan de centrumgemeente Haarlem (hierna: 
centrumgemeente); 

dat de colleges van de regiogemeenten dientengevolge de portefeuillehouder belast met Beschermd 
Wonen en Opvang van de centrumgemeente mandaat willen verlenen om namens hen besluiten te 
nemen inzake Beschermd Wonen en Opvang en dat de burgemeesters van de regiogemeenten de 
portefeuillehouder belast met Beschermd Wonen en Opvang van de centrumgemeente van de 
centrumgemeente volmacht willen verlenen de gemeenten inzake Beschermd Wonen en Opvang in 
en buiten rechte te vertegenwoordigen: 

gelet op afdeling 10.1.1. van de Algemene wet bestuursrecht en artikel 171 Gemeentewet; 

gelet op artikel 2.3.2 en verder van de Wet; 

besluiten: 

1. mandaat te verlenen respectievelijk volmacht te verlenen, inclusief de bevoegdheid tot het verlenen 
van ondermandaat resp. een afgeleide volmacht, aan de portefeuillehouder belast met Beschermd 
Wonen en Opvang van de centrumgemeente Haarlem voor de volgende bevoegdheden: 

de collegebevoegdheden in het kader van artikel 2.3.2, 2.3.3 en 2.3.4 van de Wet indien 
er sprake is van een behoefte aan Beschermd Wonen of Opvang als bedoeld in de Wet (dit 
betreft o.a. het ontvangen van meldingen en het doen van onderzoek); 
de collegebevoegdheid tot het bepalen van de toegang tot een maatwerkvoorziening in 
het kader van Beschermd Wonen en Opvang, waaronder begrepen het nemen van 
beslissingen tot (her)indicatie; 
de coliegebevoegdheden in het kader van artikel 2.3.5 van de Wet ten aanzien van het 
beslissen op aanvragen om een maatwerkvoorziening ten behoeve van Beschermd 
Wonen en Opvang waaronder begrepen de beslissingen op aanvragen voor een pgb; 
de collegebevoegdheden in het kader van 2.3.6 van de Wet ten aanzien van het beslissen 
op aanvragen om een maatwerkvoorziening ten behoeve van Beschermd wonen en 
Opvang; 
de coliegebevoegdheden in het kader van 2.3.8 tot en met 2.4.4 van de Wet voor zover er 
sprake is van een beslissing inzake een maatwerkvoorziening of pgb ten behoeve van 
Beschermd Wonen en Opvang; 
alle collegebevoegdheden in het kader van de verordening maatschappelijke 
ondersteuning voor zover het een maatwerkvoorziening Beschermd Wonen of Opvang betreft; 
voor zover een verordening Beschermd Wonen en Opvang is vastgesteld: alle 
collegebevoegdheden in het kader van deze verordening; 



de bevoegdheid tot het namens het coiiege voeren van rechtsgedingen, bezwaarprocedures, 
administratieve beroepsprocedures of handelingen ter voorbereiding daarop te verrichten. 
Onder rechtsgedingen wordt ook verstaan het aanvragen van een kort geding, de voeging in 
strafzaken, de instelling van beroep, het doen van een verzoek tot schorsing van een 
aangevochten beslissing of het aanvragen van een voorlopige voorziening en aile 
bijbehorende administratieve handelingen; 
de privaatrechtelijke rechtshandelingen inclusief ondertekening namens de regiogemeenten 
die noodzakelijk zijn om als centrumgemeente het regionale beleid voor wat betreft 
Beschermd wonen en Opvang uit te kunnen voeren. 
Overige handelingen die noodzakelijk zijn om als centrumgemeente het regionale beleid voor 
wat betreft Beschermd Wonen en Opvang uit te kunnen voeren 

2. Deze mandaat- en volmachtregeling betreft alleen besluiten en overige handelingen die passen 
binnen het wettelijk kader en binnen de beleidskaders die voor wat betreft Beschermd Wonen en 
Opvang regionaal zijn vastgesteld. 

Aldus vastgesteld in de vergadering van 16 december 2014 

Burgemeester en wethouders van 
gemeente Bloemendaal 

de burgemeester 



GEMEENTEBESTUUR UITGEEST 
Nota / advies van: A. de Vries 
Behandelende afdeling: Pubiiekszaken 
Datum: 23-03-2015 

NR. 

TITEL: Mandaat Beschermd Wonen 

KORTE PROBLEEMSTELLING/ONDERWERP: Beschermd Wonen heeft betrekking op woon- en 
zorgvoorzieningen voor mensen met een psychiatrische achtergrond (zoals autisme of verslaving). 
Deze taak is met ingang van 2015 gedecentraliseerd van de AWBZ naar de Wmo. De decentralisatie 
gaat via een centrumgemeenteconstructie, waarbij centrumgemeente Haarlem verantwoordelijk is voor 
de uitvoering en het budget voor beschermd wonen. Hiertoe dienen de regiogemeenten een mandaat 
aan de centrumgemeente te verstrekken. 

(i.v.m. B en W notulering zeer beknopt advies, voor uitgebreid advies z.o.z.) 
SAMENVATTEND ADVIES: Geadviseerd wordt: 

Haarlem te mandateren door ondertekening van bijgaand document voor de uitvoering en het budget 
voor cliënten afkomstig uit Uitgeest voor de periode tot 31-12 2015. 

Behandeling in de gemeenteraad: nee Datum: 

Bespreken in Commissie: tkn Paraaf afd.hoofd: 

Voorlichting: nee Bespreken GO/OR: nee Openbaar: ja 

Advies secretaris: 

Vragen/opmerkingen portefeuillehouder: 

Besproken met wethouder Tromp. Wethouder akkoord. 

Conceptbrief samenstellen i.o.v. portefeuillehouder: ja/nee 
Akkoord Bespreken 

Burgemeester 

Secretaris 

Wethouder Spaanderman 

Wethouder Schouten 

Wethouder Tromp 

Besluit van B&W d.d.: 31 maart 2015 Nummer:B2015.0354 
Akkoord. 



Persbericht: 

ADVIES BEHANDELENDE AFDELING: 

Probleemstelling: 
Beschermd Wonen heeft betrekking op woon- en zorgvoorzieningen voor mensen met een psychiatrische 
achtergrond (zoals autisme of verslaving). Deze taak is met ingang van 2015 gedecentraliseerd van de 
AWBZ naar de Wmo. De decentralisatie gaat via een centrumgemeenteconstructie, waarbij 
centrumgemeente Haarlem verantwoordelijk is voor de uitvoering en het budget voor beschermd wonen. 
Hiertoe dienen de regiogemeenten een mandaat aan de centrumgemeente te verstrekken. 
Oplossing: 
Centrumgemeente Haarlem is verantwoordelijk voor de uitvoering en het budget voor beschermd wonen. 
Centrumgemeente Haarlem krijgt het hele bestaande budget van € 37,1 miljoen voor instandhouding van 
alle BW-voorzieningen in de regio. Het budget is gebaseerd op de gegevens van 2013 en zonder korting 
overgekomen. Haarlem heeft de inkoop geregeld. 'Zachte landing' is uitgangspunt voor 2015, dus geen 
beleidswijzigingen t.a.v. zorgaanbieders en voor cliënten. 
Uitgeest maakt gedurende het jaar 2015 nog deel uit van de regio waarvan Haarlem de centrumgemeente 
is. Dit betekent dat voor 2015 Uitgeest aan de centrumgemeente Haarlem het mandaat voor de uitvoering 
en het budget dient te geven. Momenteel maken vijf cliënten uit Uitgeest gebruik van een beschermd 
wonenvoorziening. Verwachting is dat in 2016 aansluiting is gerealiseerd bij centrumgemeente Alkmaar. 

Genoemd Mandaatbesluit beschermd Wonen en Opvang is bijgevoegd (int 15.1204) 

Financiële aspecten/risico's: 
Uitvoering en budget voor Beschermd Wonen vallen onder de verantwoordelijkheid van 
centrumgemeente Haarlem. 
Samengevat advies: 
Haarlem te mandateren door ondertekening van bijgaand document voor de uitvoering en het budget 
voor cliënten afkomstig uit Uitgeest voor de periode tot 31-12 2015. 

PARAAF OF PUBLIEKSZAKEN/ 
AKKOORD 

FINANCIËN/ 
AKKOORD 

STAFAFDELING / 
AKKOORD 

ADVIES 
MEDE-ADVISEUR 

INKOOP/ 
AKKOORD 

VERZEKERINGEN/ 
AKKOORD 

RUIMTELIJK 
BEHEER/AKKOORD 

RUIMTELIJKE 
ORDENING/AKKOORD 

ADVIES: 



Gemeente Zandvoort 

MANDAATBESLUIT Beschermd Wonen en Opvang 

Het college van burgemeester en wethouders alsmede de burgemeester van de gemeente Zandvoort, 
ieder voor wat betreft hun bevoegdheden 

overwegende: 

dat op 1 januari 2015 de nieuwe Wet maatschappelijke ondersteuning 2015 (hierna: de Wet) in 
werking treedt, welke gemeenten opdracht geeft zorg te dragen voor maatschappelijke ondersteuning, 
waaronder mede is begrepen het bieden van Beschermd Wonen en Opvang; 

dat de Wet voor het bieden van Beschermd Wonen en Opvang geen formeel onderscheid meer maakt 
tussen centrumgemeenten en regiogemeenten; 

dat echter voor Beschermd Wonen en Opvang tussen het Rijk en de VNG is afgesproken de in 2014 
bestaande materiële situatie, te weten de constructie met centrumgemeenten en aangesloten 
regiogemeenten, voorlopig te handhaven; 

dat aldus de rijksmiddelen voor Beschermd Wonen en Opvang voor alle betrokken gemeenten in de 
regio voorlopig zullen worden uitgekeerd aan de centrumgemeente Haarlem (hiema: 
centrumgemeente); 

dat de colleges van de regiogemeenten dientengevolge de portefeuillehouder belast met Beschermd 
Wonen en Opvang van de centrumgemeente mandaat willen verlenen om namens hen besluiten te 
nemen inzake Beschermd Wonen en Opvang en dat de burgemeesters van de regiogemeenten de 
portefeuillehouder belast met Beschermd Wonen en Opvang van de centrumgemeente van de 
centrumgemeente volmacht willen verlenen de gemeenten inzake Beschermd Wonen en Opvang in 
en buiten rechte te vertegenwoordigen: 

gelet op afdeling 10.1.1. van de Algemene wet bestuursrecht en artikel 171 Gemeentewet; 

gelet op artikel 2.3.2 en verder van de Wet; 

besluiten: 

1. mandaat te verlenen respectievelijk volmacht te verlenen, inclusief de bevoegdheid tot het verlenen 
van ondermandaat resp. een afgeleide volmacht, aan de portefeuillehouder belast met Beschermd 
Wonen en Opvang van de centrumgemeente Haarlem voor de volgende bevoegdheden: 

de collegebevoegdheden in het kader van artikel 2.3.2, 2.3.3 en 2.3.4 van de Wet indien 
er sprake is van een behoefte aan Beschermd Wonen of Opvang als bedoeld in de Wet (dit 
betreft o.a. het ontvangen van meldingen en het doen van onderzoek); 

- de collegebevoegdheid tot het bepalen van de toegang tot een maatwerkvoorziening in 
het kader van Beschermd Wonen en Opvang, waaronder begrepen het nemen van 
beslissingen tot (her)indicatie; 

- de collegebevoegdheden in het kader van artikel 2.3.5 van de Wet ten aanzien van het 
beslissen op aanvragen om een maatwerkvoorziening ten behoeve van Beschermd 
Wonen en Opvang waaronder begrepen de beslissingen op aanvragen voor een pgb; 

- de collegebevoegdheden in het kader van 2.3.6 van de Wet ten aanzien van het beslissen 
op aanvragen om een maatwerkvoorziening ten behoeve van Beschermd wonen en 
Opvang; 

- de collegebevoegdheden in het kader van 2.3.8 tot en met 2.4.4 van de Wet voor zover er 
sprake is van een beslissing inzake een maatwerkvoorziening of pgb ten behoeve van 
Beschermd Wonen en Opvang; 



alle collegebevoegdheden in het kader van de verordening maatschappelijke 
ondersteuning voor zover het een maatwerkvoorziening Beschermd Wonen of Opvang betreft; 

- voor zover een verordening Beschermd Wonen en Opvang is vastgesteld: alle 
collegebevoegdheden in het kader van deze verordening; 
de bevoegdheid tot het namens het college voeren van rechtsgedingen, bezwaarprocedures, 
administratieve beroepsprocedures of handelingen ter voorbereiding daarop te verrichten. 
Onder rechtsgedingen wordt ook verstaan het aanvragen van een kort geding, de voeging in 
strafzaken, de instelling van beroep, het doen van een verzoek tot schorsing van een 
aangevochten beslissing of het aanvragen van een voorlopige voorziening en alle 
bijbehorende administratieve handelingen; 

- de privaatrechtelijke rechtshandelingen inclusief ondertekening namens de regiogemeenten 
die noodzakelijk zijn om als centrumgemeente het regionale beleid voor wat betreft 
Beschermd wonen en Opvang uit te kunnen voeren. 
Overige handelingen die noodzakelijk zijn om als centrumgemeente het regionale beleid voor 
wat betreft Beschermd Wonen en Opvang uit te kunnen voeren 

2. Deze mandaat- en volmachtregeling betreft alleen besluiten en overige handelingen die passen 
binnen het wettelijk kader en binnen de beleidskaders die voor wat betreft Beschermd Wonen en 
Opvang regionaal zijn vastgesteld. 

Aldus vastgesteld in de vergadering van het College van Burgemeester en Wethouders Gemeente 
Zandvoort d.d. 28 april 2015. 

houders van 


